TỔNG CÔNG TY SÔNG ĐÀ
CÔNG TY CỔ PHẦN SÔNG ĐÀ 5
*****
Số:    69   /SĐ5- TCKT
V/v: Giải trình CL lợi nhuận Quý IV năm 2012 giảm hơn 10% so với cùng kỳ năm trước
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
*********
Hà Nội, ngày 04 tháng 02 năm 2013

Kính gửi: - UỶ BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI

Căn cứ:
· Luật Chứng khoán số 70/2006/QH11 ngày 29/06/2006 của Quốc Hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;
· Thông tư số 52/2012/TT-BTC ngày 05/04/2012 của Bộ Tài Chính hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán;
· Điều lệ tổ chức và hoạt động của Công ty cổ phần Sông Đà 5.
· Báo cáo tài chính hợp nhất quý IV và năm 2012.

Công ty CP Sông Đà 5 làm công văn xin giải trình chênh lệch Lợi nhuận sau thuế quý IV năm 2012 giảm  hơn 10% so với cùng kỳ quý IV  năm 2011 như sau:
								                     ĐVT: Triệu đồng
	Lợi nhuận
	Năm 2011
	Năm 2012
	% giảm

	Lợi nhuận quý IV
	8.977
	10.908
	-18%

Nguyên nhân do:
· Trong quý IV năm 2012, Công ty tập trung thu vốn ở công trình trọng điểm Lai Châu và các công trình khác. Do trong quá trình sản xuất, công ty có các phương pháp giao khoán, quản trị hợp lý dẫn đến tiết kiệm chi phí, giảm giá thành sản phẩm . Lợi nhuận gộp về bán hàng là 78 tỷ tăng hơn so với cùng kỳ năm 2011 là 33 tỷ.
· Tuy nhiên trong quý IV năm 2012, Công ty có trích lập dự phòng khoản đầu tư ngắn hạn ( mã cổ phiếu SJS) là 33,4 tỷ dẫn đến lợi nhuận toàn công ty quý IV giảm so với cùng kỳ năm 2011 là 1,9 tỷ tương ứng với 18%

Xin trân trọng giải trình!

Nơi nhận:                                                                CÔNG TY CP SÔNG ĐÀ 5
· Như KG                                                                             TỔNG GIÁM ĐỐC
· Lưu TCKT.